JORNAL O ALTO URUGUAI | 3 DE ABRIL DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 11

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL-RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019
EXTRATO DE EDITAL Nº 001/2019

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO PÚBLICO, sob o regime Estatutário, para os Cargos de Agente
Administrativo, Agente Administrativo Auxiliar, Agente de Inspeção Sanitária, Agente Social, Educador
Físico, Especialista em Educação, Médico Veterinário, Monitor Escolar, Motorista, Operador de Máqui-
nas, Operário, Professor (Anos Finais do Ensino Fundamental (Ciências, Educação Física, Geografia,
História, Língua Portuguesa, Matemática), Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental) e
Servente. INSCRIÇÕES: De 03/04/2019 até as 12h (meio-dia) de 29/04/2019, pelo site www.objetivas.
com.br. O Edital na íntegra encontra-se divulgado no Painel de Publicações Oficiais da Prefeitura Munici-
pal e nos sites www.taquarucudosulrs.com.br e www.objetivas.com.br. Taquaruçu do Sul, em 03 de abril
de 2019. Valmir Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN/RS

AVISO DE SUSPENSÃO
DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços Nº 07/2019
Processo Licitatório Nº 57/2019

O Município de Frederico Westphalen/RS,
no uso de suas atribuições legais, AVISA aos
interessados que a TOMADA DE PREÇOS Nº
07/2019, com abertura prevista para o dia 05 de
abril de 2019, às 09hs00, FICA SUSPENSO.

A nova data de abertura será publicada na im-
prensa oficial do município e no site da prefeitura
no endereço: www.fredericowestphalen-rs.com.br.
Informações pelo Fone/fax: (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen, 02 de abril de 2019.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº 61/2019
Pregão Presencial Nº 35/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 16 de Abril de
2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 35/2019, o qual visa aquisição de
peças para realizar o conserto do caminhão Agrale TCA 13000, placa IQY 5722. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 2 de Abril de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 07/2019

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que estarão abertas as INSCRI-
ÇÕES para Processo Seletivo Simplificado nº 03/2019, ao provimento de vaga de PROFESSOR AREA 01-
Ensino Superior Completo em Pedagogia com habilitação em Educação Infantil para contratação temporária
em situação emergencial de relevante interesse público (para trabalhar no TURNO DA TARDE), nos dias
04/04/2019 a 10/04/2019, na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, sito a Rua Fortaleza nº 201,
Centro, das 07:30 as 11:30, para atendimento das demandas temporárias no serviço público do Município de
Boa Vista das Missões. Requisitos e Documentos exigidos no ato da inscrição, (cópia e original):

- Requisitos: Ensino Superior Completo em Pedagogia com habilitação em Educação Infantil.

- Os documentos exigidos são conforme os item II e Item III do Edital serão eliminatórios (etapa 1, item II) e
classificatórios (etapa 2, item III) do Edital.

Maiores informações e a integra do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Boa Vista das
Missões- RS, no site: www.boavistadasmissoes.rs.gov.br e/ou no Telefone: 55-3747-1090.

Boa Vista das Missões- RS, 03 de abril de 2019.
CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO - Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO
CIVIL, MOBILIÁRIO E OLARIAS DE TRÊS PASSOS

CNPJ 94.441.383/0001-87

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil, do Mobiliário e Olarias de Três Passos-
-RS, CNPJ n° 94.441.383/000-87, pelo seu presidente, no uso de suas atribuições legais, convoca  todos os
Trabalhadores, integrantes da categoria profissional,  associados ou não ao sindicato, todos com direito a voto,
dos municípios de Três Passos, Crissiumal, Boa Vista do Buricá, Humaitá, Sede Nova, São Martinho,  Vista Gaú-
cha,  Palmitinho, Vista Alegre, Taquaruçú do Sul, Frederico Westphalen, Tenente Portela, Miraguaí, Redentora,
Coronel Bicaco, Campo Novo e Braga-RS para se fazerem presentes nas assembléias geral,  no dia 10 de abril
de 2019, na sede sindical na Rua Gaspar Silveira Martins, 713, Três Passos , e no dia 11 de abril de 2019 na
Rua Antônio Boscardin, 538 1º andar, Centro de Frederico Westphalen; AMBAS ás 18:00h e ás 18h30min, res-
pectivamente em primeira e segunda chamadas, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO
DIA: 1) Conveniência para firmar Convenção Coletiva de Trabalho com os Sindicatos Patronais: SINDUSCON-RS;
SINDMARCENARIAS-RS; SINDIMARG-RS; e SINDUSCON de Tenente Portela-RS e Acordo Coletivo de Trabalho
individual por empresa para negociação salarial, data de reajuste, salários diferenciados e demais pedidos; 2) Em
caso de inexitosa  as negociações, dar poderes ao presidente para instaurar dissídio coletivo de natureza jurídica;
3) Autorizar desconto de contribuição assistencial dos associados ao Sindicato Obreiro no percentual de 1%
mensal, bem como o desconto de dois dias de trabalho durante o ano dos não associados, ressaltando o direito
a oposição aos descontos após a publicação do que foi decidido em assembléia para manutenção do sistema
sindical, tudo conforme Termo de Ajustamento de Conduta n° 155/2013, celebrado entre este sindicato e o Mi-
nistério Público do Trabalho; 4) Conveniência para constar em Convenção licenças remuneradas para estudantes
em estágio obrigatório e a dirigente sindical; 5) Apreciação das contas da tesouraria, já aprovadas pelo conselho
fiscal, conforme exigência do Estatuto Social da Entidade; 6) Bases para a pauta de reivindicações dos pedidos,
a negociar com os sindicatos patronais; 7) Autorização ao sindicato para atuar como substituto processual da
categoria profissional e efetuar fiscalização de Convenção e Acordo Coletivo de Trabalho nas obras e indústrias do
setor da categoria; 8) Conveniência ou não, na manutenção dos contratados; 9) Autorização para alteração dos
textos das convenções e acordos segundo a legislação vigente, bem como de alterar suas vigências para mais de
um ano; 10) Conveniência da extensão de base territorial em municípios inorganizados sem os respectivos sin-
dicatos da categoria; 11) Conveniência de Filiação à Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção
e do Mobiliário do Estado do Rio Grande do Sul- FETICOM/RS- e a Confederação Nacional dos Trabalhadores na
Industrias da Construção e do Mobiliário – CONTRICOM 12) Deliberar acerca dos procedimentos e formalidades
para a cobrança e desconto da contribuição sindical, nos termos dos Art.(s) 513; 545 a 610 da CLT, com altera-
ções da lei nº 13.467/2017 e MP nº 808/2017; 13) Assuntos Gerais. Três Passos/Frederico Westphalen-RS,  02
de abril de 2019. César Alexandre Borchardt- Presidente.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 034/19
Contratado: F. VACHILESKI E CIA LTDA
Valor: R$ 18.220,00 (Dezoito mil, duzentos e
vinte reais)
Contrato: Nº 035/19
Contratado: FM PNEUS LTDA
Valor: R$ 28.820,00 (Vinte e mil, oitocentos e reais)
Contrato: Nº 036/19
Contratado: JAQUELINE PERETTO
Valor: R$ 29.112,00 (Vinte e nove mil, cento e
doze reais)
Contrato: Nº 037/19
Contratado: J. D. M. BECCON & CIA LTDA
Valor: R$ 12.142,00 (Doze mil, cento e quarenta
e dois reais)
OBJETO: SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS
À FRIO
VIGÊNCIA: 01/04/2019 à 31/12/2019

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 038/19
Contratado: PLANATER TERRAPLANAGEM  LTDA
Valor: R$ 67.050,00 (Sessenta e sete mil e cin-
quenta reais)
OBJETO: SERVIÇO DE 300 HORAS MÁQUINA
COM MOTONIVELADORA
VIGÊNCIA: 02/04/2019 à 31/12/2019

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 03/19
Contratado: GRF DESENVOLVIMENTO LTDA
Valor: R$ 1.980,00 (Um mil, novecentos e
oitenta reais).
OBJETO: SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM
E MANUTENÇÃO DO PORTAL DA CMV
VIGÊNCIA: 01/04/2019 à 31/12/2019

ALESSANDRO LUIZ KUNZLER
Presidente da Câmara Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a
Dispensa de Licitação para a contratação da
empresa GREGORIO LAVANDOSKI ME, CNPJ:
04.578.298/0001-72 para serviço de planeja-
mento, divulgação, organização e execução das
atividades referentes à XXVII Rústica Interestadu-
al De Alpestre, a ser realizada no dia 13/04/2018,
compreendendo sistema informatizado para ge-
renciamento das inscrições e chegada dos atle-
tas participantes, no valor total de R$ 9.400,00
(nove mil e quatrocentos reais), com base no Art.
24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Pro-
cesso Nº 34, Dispensa Nº 09/2019.

Alpestre, 02 de abril de 2018.

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a INE-
XIGIBILIDADE de Licitação para a CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA JURÍDICA,
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ORÇAMENTÁ-
RIA, CONTÁBIL, LEGISLATIVA E DE TREINAMEN-
TO DE AGENTES POLITICOS E SERVIDORES, da
empresa BORBA, PAUSE & PERIN - ADVOGADOS
CNPJ: 92.885.888/0001-05, no valor mensal de
R$ 2.350,00, totalizando o valor total em 12 me-
ses de R$ 28.200,00, com base no Art. 25, II, da
Lei nº 8.666/93, conforme Processo Licitatório
nº 33/2019 e Inexigibilidade 05/2019.

Alpestre, 02 de Fevereiro de 2019.

VALDIR JOSÉ ZASO
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 62/2019
Pregão Presencial nº 36/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 17 de Abril de
2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 36/2019, o qual visa aquisição de
mudas de eucalipto da variedade Grandis, conforme Lei Municipal 4.387/2017. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 2 de Abril de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda